

ORDINE DELLE PROFESSIONI
INFERMIERISTICHE DI BELLUNO

Rendiconto generale 2025

Approvato dal Consiglio Direttivo il

Assemblea del

Il Presidente

Il Tesoriere

Il Segretario

Indice

1. Rendiconto finanziario	pag. 3
2. Conto economico	pag. 8
3. Stato patrimoniale	pag. 9
4. Relazione di gestione e nota integrativa	pag. 10

allegato 1.

Situazione amministrativa	pag. 17
---------------------------	---------

allegato 2.

Relazione del Collegio dei Revisori	
-------------------------------------	--

1. Rendiconto finanziario

Entrate

GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.
Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Da riscuotere	Totale							

TITOLO I - ENTRATE CORRENTI

ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI													
Contributi Ordinari	€ 161.500,00		€ 161.500,00	€ 157.250,00	€ 4.165,00	€ 161.415,00	-€ 85,00	€ 7.374,12	-€ 833,00	€ 4.774,74	€ 1.766,38	€ 5.931,38	€ 162.024,74
Tassa prima iscrizione albo	€ 4.500,00		€ 4.500,00	€ 5.500,00		€ 5.500,00	€ 1.000,00					€ -	€ 5.500,00
Totale entrate contributive a carico degli iscritti	€ 166.000,00	€ -	€ 166.000,00	€ 162.750,00	€ 4.165,00	€ 166.915,00	€ 915,00	€ 7.374,12	-€ 833,00	€ 4.774,74	€ 1.766,38	€ 5.931,38	€ 167.524,74
ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI													
Contributi corsi aggiornamento													
Contributi FNOPI				€ 100,00		€ 100,00	€ 100,00				€ -	€ -	€ 100,00
Totale entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali				€ 100,00	€ -	€ 100,00	€ 100,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 100,00
QUOTE DI PARTECIPAZIONE ISCRITTI AD ONERI PARTICOLARI GESTIONI													
Proventi materiale/Diritti di segreteria													
Proventi rilascio certificati													
Totale quote di partecipazione iscritti onere particolari gestioni													
ENTRATE DA VENDITA BENI E PRESTAZIONI SERVIZI													
Vendita pubblicazioni													€ -
Totale entrate da vendita beni e prestazioni servizi													€ -
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI													
Interessi attivi su depositi e conti correnti			€ -			€ -	€ -				€ -	€ -	€ -
Interessi di mora	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 287,98		€ 287,98	-€ 712,02				€ -	€ -	€ 287,98
Totale redditi e proventi patrimoniali	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00	€ 287,98	€ -	€ 287,98	-€ 712,02	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 287,98
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE USCITE CORRENTI													
Recuperi e rimborsi	€ -		€ -	€ 10.036,02		€ 10.036,02	€ 10.036,02						€ 10.036,02
Totale poste correttive e compensative uscite correnti	€ -		€ -	€ 10.036,02	€ -	€ 10.036,02	€ 10.036,02						€ 10.036,02
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI													
Entrate varie			€ -			€ -	€ -					€ -	€ -
Totale entrate non classificabili in altre voci	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -					€ -	€ -
TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 167.000,00		€ 167.000,00	€ 173.174,00	€ 4.165,00	€ 177.339,00	€ 10.339,00	€ 7.374,12	-€ 833,00	€ 4.774,74	€ 1.766,38	€ 5.931,38	€ 177.948,74

TITOLO II - ENTRATE CONTO CAPITALE

ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI													
Alienazione immobili													
Totale alienazione immobili													€ -

	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA															
	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.															
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Da riscuotere	Totale																						
ALIENAZIONE DI IMMOB.NI TECNICHE																												
Vendita mobili ed arredi																												
Totale alienazione di immobilizzazioni tecniche																												
RISCOSSIONE DI CREDITI																												
Riscossione credito																												
Totale riscossione di crediti																												
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE																												
Trasferimento																												
Totale trasferimenti in conto capitale																												
ASSUNZIONE DI MUTUI																												
Assunzione mutuo																												
Totale Assunzione di mutui																												
ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI																												
Assunzione debito finanziario																												
Totale assunzione di altri debiti finanziari																												
TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE																												
TITOLO III - PARTITE DI DI GIRO																												
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																												
Ritenute Erariali	€	15.000,00	€	-	€	15.000,00	€	11.773,64	€	0,01	€	11.773,65	-€	3.226,35	€	-	€	-	€	-	€	-	€	0,01	€	11.773,64		
Ritenute Previdenziali e assistenziali	€	3.000,00	€	-	€	3.000,00	€	3.752,45			€	3.752,45	€	752,45	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	3.752,45		
Altre partite di giro	€	5.000,00	€	-	€	5.000,00	€	7.000,78			€	7.000,78	€	2.000,78	€	7,73	-€	7,73	€	-	€	-	€	-	€	7.000,78		
IVA Split Payment	€	12.000,00			€	12.000,00	€	4.445,95			€	4.445,95	-€	7.554,05					€	-	€	-	€	-	€	4.445,95		
TOTALE TITOLO III - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	€	35.000,00	€	-	€	35.000,00	€	26.972,82	€	0,01	€	26.972,83	-€	8.027,17	€	7,73	-€	7,73	€	-	€	-	€	-	€	0,01	€	26.972,82
TOTALE ENTRATE	€	202.000,00			€	202.000,00	€	200.146,82	€	4.165,01	€	204.311,83	€	2.311,83	€	7.381,85	-€	840,73	€	4.774,74	€	1.766,38	€	5.931,39	€	204.921,56		
Disavanzo di amministrazione dell'esercizio	€	103.056,00									€	-																
TOTALE GENERALE	€	305.056,00			€	202.000,00	€	200.146,82	€	4.165,01	€	204.311,83	€	2.311,83	€	7.381,85	-€	840,73	€	4.774,74	€	1.766,38	€	5.931,39	€	204.921,56		

Uscite

GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.
Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale							

TITOLO I - USCITE CORRENTI

USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE													
Spese/rimborsi Organi	€ 3.000,00		€ 3.000,00		€ -	-€ 3.000,00				€ -	€ -	€ -	
Assicurazione Organi	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ 6.236,01	€ 6.236,01	-€ 3.763,99				€ -	€ -	€ 6.236,01	
Aggiornamento - attività Federazione	€ 12.000,00		€ 12.000,00	€ 10.499,01	€ 825,00	€ 11.324,01	-€ 675,99	€ 662,76	€ 662,76	€ -	€ 825,00	€ 11.161,77	
Presidente Collegio Revisori	€ 5.076,00		€ 5.076,00		€ 5.075,20	€ 5.075,20	-€ 0,80	€ 5.075,20	€ 5.075,20	€ -	€ 5.075,20	€ 5.075,20	
Spese elezioni			€ -		€ -	€ -				€ -	€ -	€ -	
Totale uscite per gli organi dell'Ente	€ 30.076,00	€ -	€ 30.076,00	€ 16.735,02	€ 5.900,20	€ 22.635,22	-€ 7.440,78	€ 5.737,96	€ 5.737,96	€ -	€ 5.900,20	€ 22.472,98	
ONERI PER IL PERSONALE IN SERVIZIO													
Stipendi, altri assegni fissi personale	€ 31.000,00		€ 31.000,00	€ 29.792,65		€ 29.792,65	-€ 1.207,35			€ -	€ -	€ 29.792,65	
Oneri Previdenziali ed Assistenziali	€ 12.000,00		€ 12.000,00	€ 8.533,17	€ 2.123,77	€ 10.656,94	-€ 1.343,06			€ -	€ 2.123,77	€ 8.533,17	
Irap dipendenti	€ 3.600,00		€ 3.600,00	€ 2.766,36	€ 704,40	€ 3.470,76	-€ 129,24			€ -	€ 704,40	€ 2.766,36	
Spese per Corso Addestramento Personale	€ 600,00		€ 600,00		€ 75,64	€ 75,64	€ 524,36			€ -	€ 75,64	€ -	
Fondo incentivazione	€ 11.500,00	€ 575,49	€ 12.075,49	€ 12.075,49		€ 12.075,49	€ -			€ -	€ -	€ 12.075,49	
Totale oneri per il personale in servizio	€ 58.700,00	€ 575,49	€ 59.275,49	€ 53.167,67	€ 2.903,81	€ 56.071,48	-€ 3.204,01	€ -	€ -	€ -	€ 2.903,81	€ 53.167,67	
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI													
Servizi, digitalizzazione e Consulenze	€ 42.500,00		€ 42.500,00	€ 19.343,08	€ 504,20	€ 19.847,28	-€ 22.652,72	€ 862,00	€ 862,00	€ -	€ 504,20	€ 20.205,08	
Totale uscite per l'acquisto di beni e servizi	€ 42.500,00	€ -	€ 42.500,00	€ 19.343,08	€ 504,20	€ 19.847,28	-€ 22.652,72	€ 862,00	€ 862,00	€ -	€ 504,20	€ 20.205,08	
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI													
Spese gestione sede	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 1.998,00		€ 1.998,00	-€ 2,00			€ -	€ -	€ 1.998,00	
Servizi di pulizia			€ -			€ -				€ -	€ -	€ -	
Servizi telefonia e dati	€ 400,00		€ 400,00	€ 296,45	€ 26,95	€ 323,40	-€ 76,60	€ 26,95	€ 26,95	€ -	€ 26,95	€ 323,40	
Servizi fornitura energia			€ -			€ -				€ -	€ -	€ -	
Servizi postali	€ 1.200,00		€ 1.200,00	€ 398,83		€ 398,83	-€ 801,17			€ -	€ -	€ 398,83	
Forniture Cancelleria, stampati, tessere iscritti	€ 300,00		€ 300,00	€ 85,95		€ 85,95	-€ 214,05			€ -	€ -	€ 85,95	
Lavori / Manutenzioni varie			€ -			€ -				€ -	€ -	€ -	
Canoni di assistenza (Servizi)	€ 15.700,00		€ 15.700,00	€ 8.036,47	€ 7.632,32	€ 15.668,79	-€ 31,21	€ 146,40	€ 146,40	€ -	€ 7.632,32	€ 8.182,87	
Spese varie	€ 500,00		€ 500,00				-€ 500,00			€ -	€ -	€ -	
Servizi fornitura acqua			€ -			€ -				€ -	€ -	€ -	
Totale uscite per funzionamento uffici	€ 20.100,00	€ -	€ 20.100,00	€ 10.815,70	€ 7.659,27	€ 18.474,97	-€ 1.625,03	€ 173,35	€ 173,35	€ -	€ 7.659,27	€ 10.989,05	
ATTIVITA' DELL'ORDINE													
Aggiornamento e servizi agli iscritti	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 5.152,40		€ 5.152,40	-€ 14.847,60	€ 1.278,21	€ 1.278,21	€ -	€ -	€ 6.430,61	
Attività istituzionali	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 2.798,53		€ 2.798,53	-€ 2.201,47			€ -	€ -	€ 2.798,53	
Borsa di studio	€ 19.000,00		€ 19.000,00			€ -	-€ 19.000,00			€ -	€ -	€ -	
Fondo solidarietà	€ 1.000,00		€ 1.000,00			€ -	-€ 1.000,00			€ -	€ -	€ -	
Cup Belluno	€ 1.000,00		€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 2.000,00	€ -	
Totale uscite per attività dell'Ordine	€ 46.000,00	€ -	€ 46.000,00	€ 7.950,93	€ 1.000,00	€ 8.950,93	-€ 37.049,07	€ 2.278,21	€ 1.278,21	€ 1.000,00	€ 2.000,00	€ 9.229,14	

Uscite

Uscite

	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA	
	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.	
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale								
CONTRIBUTI A FEDERAZIONE														
Quote annuali	€ 32.980,00		€ 32.980,00	€ 32.334,00	€ 544,00	€ 32.878,00	-€ 102,00	€ 612,00		€ 612,00	€ -	€ 544,00	€ 32.946,00	
Totale contributi a Federazione	€ 32.980,00	€ -	€ 32.980,00	€ 32.334,00	€ 544,00	€ 32.878,00	-€ 102,00	€ 612,00	€ -	€ 612,00	€ -	€ 544,00	€ 32.946,00	
ONERI FINANZIARI E BANCARI														
Spese e commissioni bancarie	€ 2.500,00		€ 2.500,00	€ 1.637,09	€ 57,40	€ 1.694,49	-€ 805,51	€ 51,00		€ 51,00	€ -	€ 57,40	€ 1.688,09	
Spese riscossione tasa annuale	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ 6.422,36	€ 172,02	€ 6.594,38	-€ 3.405,62	€ 148,84		€ 148,84	€ -	€ 172,02	€ 6.571,20	
Totale oneri finanziari e bancari	€ 12.500,00	€ -	€ 12.500,00	€ 8.059,45	€ 229,42	€ 8.288,87	-€ 4.211,13	€ 199,84	€ -	€ 199,84	€ -	€ 229,42	€ 8.259,29	
ONERI TRIBUTARI														
Imposte e tasse	€ 500,00		€ 500,00	€ 24,40		€ 24,40	-€ 475,60				€ -	€ -	€ 24,40	
Irap collaboratori	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 27,63	€ 5,53	€ 33,16	-€ 966,84				€ -	€ 5,53	€ 27,63	
Gestione separata ENPAPI	€ 1.000,00		€ 1.000,00			€ -	-€ 1.000,00				€ -	€ -	€ -	
Totale oneri tributari	€ 2.500,00	€ -	€ 2.500,00	€ 52,03	€ 5,53	€ 57,56	-€ 2.442,44	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 5,53	€ 52,03	
COORDINAMENTO OPI VENETO														
Attività coordinamento	€ 2.500,00		€ 2.500,00	€ 1.355,34		€ 1.355,34	-€ 1.144,66	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.355,34	
Quote coordinamento	€ 2.000,00		€ 2.000,00			€ -	-€ 2.000,00				€ -	€ -	€ -	
Totale coordinamento Opi Veneto	€ 4.500,00	€ -	€ 4.500,00	€ 1.355,34	€ -	€ 1.355,34	-€ 3.144,66	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.355,34	
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO														
Trattamento di fine rapporto	€ 3.500,00		€ 3.500,00	€ 63,90	€ 2.566,18	€ 2.630,08	-€ 869,92	€ 16.262,75			€ 16.262,75	€ 18.828,93	€ 63,90	
Totale trattamento di fine rapporto	€ 3.500,00	€ -	€ 3.500,00	€ 63,90	€ 2.566,18	€ 2.630,08	-€ 869,92	€ 16.262,75	€ -		€ 16.262,75	€ 18.828,93	€ 63,90	
ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI E ONERI														
Fondo spese impreviste	€ 12.700,00	-€ 990,29	€ 11.709,71			€ -	-€ 11.709,71				€ -	€ -	€ -	
Totale accantonamento fondo rischi e oneri	€ 12.700,00	-€ 990,29	€ 11.709,71	€ -	€ -	€ -	-€ 11.709,71	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	€ 266.056,00	-€ 414,80	€ 265.641,20	€ 149.877,12	€ 21.312,61	€ 171.189,73	-€ 94.451,47	€ 26.126,11	€ -	€ 8.863,36	€ 17.262,75	€ 38.575,36	€ 158.740,48	
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE														
ACQUISIZIONE DI BENI USO DUREVOLE ED IMMOBILI														
Acquisto mobili e attrezzature		€ 414,80	€ 414,80	€ 414,80		€ 414,80	€ -				€ -	€ -	€ 414,80	
Totale acquisizione di beni uso durevoli ed immobili	€ -	€ 414,80	€ 414,80	€ 414,80	€ -	€ 414,80	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 414,80	
ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE														
Acquisto macchine ufficio	€ 4.000,00		€ 4.000,00			€ -	-€ 4.000,00				€ -	€ -	€ -	
Totale acquisizione di immobilizzazioni tecniche	€ 4.000,00	€ -	€ 4.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 4.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI														
Concessione di crediti														
Totale concessione di crediti														
RIMBORSI DI MUTUI														
Rimborso mutuo														
Totale rimborsi di mutui														
RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE														
Rimborso di anticipazione passiva														
Totale rimborso di anticipazioni passive														
ESTINZIONE DEBITI DIVERSI														
Estinzione debito														
Totale estinzione debiti diversi														
ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE														
Accantonamento per spese future												€ -	€ -	
Totale accantonamenti per spese future	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI														
Accantonamento per ripristino investimenti														
Totale accantonamenti per spese future														
TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	€ 4.000,00	€ 414,80	€ 4.414,80	€ 414,80	€ -	€ 414,80	-€ 4.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 414,80	

Uscite

Uscite	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA	
	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.	
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale								
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO														
Ritenute Erariali	€ 15.000,00		€ 15.000,00	€ 8.429,11	€ 3.344,54	€ 11.773,65	-€ 3.226,35	€ 13,47		€ 13,47	€ -	€ 3.344,54	€ 8.442,58	
Ritenute Previdenziali e assistenziali	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ 3.003,22	€ 749,23	€ 3.752,45	€ 752,45					€ 749,23	€ 3.003,22	
Altre partite di giro	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 6.885,28	€ 115,50	€ 7.000,78	€ 2.000,78	€ 420,34	-€ 200,34	€ 220,00	€ -	€ 115,50	€ 7.105,28	
IVA Split Payment	€ 12.000,00		€ 12.000,00	€ 4.280,95	€ 165,00	€ 4.445,95	-€ 7.554,05	€ 23,18		€ 23,18	€ -	€ 165,00	€ 4.304,13	
TOTALE TITOLO III - USCITE PER PARTITE DI GIRO	€ 35.000,00	€ -	€ 35.000,00	€ 22.598,56	€ 4.374,27	€ 26.972,83	-€ 8.027,17	€ 456,99	-€ 200,34	€ 256,65	€ -	€ 4.374,27	€ 22.855,21	
TOTALE USCITE	€ 305.056,00	€ 0,00	€ 305.056,00	€ 172.890,48	€ 25.686,88	€ 198.577,36	-€ 106.478,64	€ 26.583,10	-€ 200,34	€ 9.120,01	€ 17.262,75	€ 42.949,63	€ 182.010,49	
Avanzo di amministrazione dell'esercizio						€ 5.734,47								
TOTALE GENERALE	€ 305.056,00		€ 305.056,00			€ 204.311,83	-€ 106.478,64	€ 26.583,10	-€ 200,34	€ 9.120,01	€ 17.262,75	€ 42.949,63	€ 182.010,49	

2. Conto economico

Conto economico		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione di servizi		
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		€ 177.051,02
di cui contributi di competenza dell'esercizio	€ 166.915,00	
Totale valore della produzione (A)		€ 177.051,02
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime sussidiarie consumo e merci		
7) Per servizi		€ 79.256,71
8) Per il godimento di beni di terzi		€ 1.998,00
9) Per il personale		€ 55.155,16
10) Ammortamenti e svalutazioni		€ 1.679,44
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione		€ 37.459,11
Totale costi della produzione (B)		€ 175.548,42
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		€ 1.502,60
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		€ -
16) Altri proventi finanziari		€ 287,98
17) Interessi e altri oneri finanziari		€ -
17-bis) Utili e perdite su cambi		€ -
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		€ 287,98
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni		€ -
19) Svalutazioni		€ -
Totale rettifiche di valore		€ -
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Prov. con separata indic.ne plusv.ze alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n° 5		
di cui alienazioni non iscrivibili al n° 5	€ -	
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n° 14		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo gestione dei residui		€ 200,34
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo gestione dei residui		€ 840,73
Totale delle partite straordinarie		-€ 640,39
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		€ 1.150,19
Imposte dell'esercizio		€ -
Avanzo/disavanzo economico		€ 1.150,19

3. Stato Patrimoniale

ATTIVITA'	2025	2024
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER I	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. Immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
sub totale	€ -	€ -
II. Immobilizzazioni materiali	€ 7.177,37	€ 6.762,57
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni mat.li	€ 5.544,03	€ 3.864,59
sub totale	€ 1.633,34	€ 2.897,98
III. Immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 1.633,34	€ 2.897,98
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. Rimanenze	€ -	€ -
II. Crediti	€ 5.931,39	€ 7.381,85
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
III. Attività finanziarie	€ -	€ -
IV. Disponibilità liquide	€ 221.637,88	€ 198.726,81
Totale Attivo Circolante (C)	€ 227.569,27	€ 206.108,66
D) RATEI E RISCONTI	€ 3.909,86	€ 6.589,11
TOTALE ATTIVO	€ 233.112,47	€ 215.595,75

PASSIVITA'	2025	2024
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione	€ -	€ -
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	€ -	€ -
III. Riserve di rivalutazione	€ -	€ -
IV. Contributi a fondo perduto	€ -	€ -
V. Contributi per ripiano disavanzi	€ -	€ -
VI. Riserve statutarie	€ -	€ -
VII. Altre riserve distintamente indicate	€ -	€ -
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 189.012,65	€ 201.719,10
IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 1.150,19	-€ 12.706,45
Totale Patrimonio netto (A)	€ 190.162,84	€ 189.012,65
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	€ -	€ -
C) FONDI PER RISCHI E ONERI	€ -	€ -
D) TRATT.TO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.TO	€ 18.828,93	€ 16.262,75
E) DEBITI	€ 24.120,70	€ 10.320,35
F) RATEI E RISCONTI		
TOTALE PASSIVO E NETTO	€ 233.112,47	€ 215.595,75

Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. **il rendiconto finanziario**
2. **il conto economico**
3. **lo stato patrimoniale**
4. **la presente relazione di gestione e nota integrativa**

unitamente ai seguenti allegati:

1. **la situazione amministrativa**
2. **la relazione del Collegio dei Revisori**

RELAZIONE DI GESTIONE

Di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per ciascun servizio, programma e progetto attuati dall'Ente ed i risultati conseguiti:

Aggiornamento e servizi agli iscritti: con una spesa di € 5.152,40, ha consentito l'organizzazione di cinque corsi di aggiornamento residenziali accreditati ECM con l'erogazione complessiva di 23 crediti ECM, la stampa e consegna agli infermieri neolaureati del Codice Deontologico aggiornato entrato in vigore a marzo 2025, l'accesso gratuito alla proiezione del film "L'ultimo turno", un film di grande impatto per il suo realismo, che racconta le difficoltà e le frustrazioni di un'Infermiera, nel tentativo di occuparsi di tutto e di tutti, durante il suo turno di lavoro.

A valere sul capitolo Servizi, digitalizzazione e Consulenze, è stata sostenuta una spesa di € 19.847,28 per tutti i servizi e consulenze di cui si avvale l'Ordine, quali servizi e consulenze legali, contabili, del lavoro, di digitalizzazione. In particolare, nell'anno 2025, oltre al rinnovo delle caselle PEC degli iscritti per una spesa di € 12.200,00, sostenuta nel 2024, sono stati rinnovati tutti i servizi di digitalizzazione dell'archivio cartaceo dell'Ente con l'esternalizzazione del volume cartaceo presso struttura di conservazione specializzata; è stato rinnovato il servizio di inoltro istanze online al sito istituzionale dell'ente e al Document Management System che accoglie l'archivio corrente digitale dell'Ordine; è stato rinnovato e gestito il sistema e-bollo per garantire il sistema di inoltro istanze online e i web service necessari per la generazione degli IUV legati alle istanze online; è stato rinnovato e mantenuto il sistema di identificazione digitale mezzo Carta di Identità elettronica e SPID all'area riservata del sito web istituzionale. È stato mantenuto e aggiornato l'intero sistema di dematerializzazione dell'attività amministrativa. Sono stati mantenuti e gestiti gli strumenti di supporto e le aree di hosting acquistati per mantenere attive permanentemente le strutture di interlocuzione con gli iscritti quali: l'area riservata del sito web istituzionale per tutte le questioni di carattere amministrativo, le mail sempre disponibili con la Segreteria e la Presidenza, le video call e il supporto telefonico per chi necessitasse di supporto amministrativo o consulenza diretti, questo tipo di investimenti in diverse aree di hosting e client sono stati sviluppati in un'ottica di investimento lungimirante per il contenimento della spesa di gestione sede. Gli investimenti a valere sull'esercizio 2025, infatti, stanno progressivamente producendo un risparmio della spesa sul capitolo gestione sede che comprende gli oneri di affitto e spese condominiali, spese luce e gas, connettività e telefonia fissi, spese di pulizia, manutenzione ordinaria e assicurazioni.

NOTA INTEGRATIVA

Le entrate complessive di competenza ammontano ad € 204.311,83; le uscite complessive di competenza ammontano ad € 198.577,36; da ciò è risultato di un avanzo di amministrazione in conto competenza pari ad € 5.734,47; la gestione in conto residui ha registrato un disavanzo di € 640,39; all'esito di tali risultati l'avanzo di amministrazione passa da € 179.525,56 al 31 dicembre 2024 ad € 184.619,64 al 31 dicembre 2025.

La gestione di cassa ha seguito la gestione di competenza. Le riscossioni complessive sono state pari ad € 204.921,56; i pagamenti complessivi sono stati pari ad € 182.010,49; ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 198.726,81 alla fine dell'anno 2024 ad € 221.637,88 alla fine dell'anno 2025.

A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- quanto ai debiti, il criterio del loro valore nominale;
- quanto ai costi ed ai ricavi del conto economico, il criterio della competenza economica.

B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario di cassa:

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza, omettendo le voci che non hanno rilevato entrate:

Entrate contributive a carico degli iscritti

Ammontano a complessivi € 166.915,00 e si riferiscono alle entrate provenienti dalle quote dovute dagli iscritti.

Entrate per iniziative culturali e aggiornamenti professionali

Ammontano ad € 100,00 e si riferiscono ad un contributo della FNOPI per la partecipazione ai Seminari di formazione e approfondimento del 12 e 13 giugno 2025.

Redditi e proventi patrimoniali

Sono pari ad € 287,98 e sono relativi agli interessi di mora pagati dagli iscritti morosi.

Poste correttive e compensative di uscite correnti

Si registrano entrate di € 10.036,02; quanto ad € 7.412,00 si riferiscono all'accredito della quota spettante all'Ordine delle somme in giacenza sul conto del Coordinamento Regionale del Veneto, per la restante parte principalmente per le quote versate dai cittadini stranieri che debbono sostenere l'esame di italiano obbligatoriamente previsto per i professionisti in possesso di titolo estero riconosciuto dal Ministero della Salute italiano.

Partite di giro

Ammontano ad € 26.972,83 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali (inclusa l'Iva split payment) nonché alle somme rimosse o pagate e destinate ad essere rispettivamente riversate o incassate. Tutte le somme entrate a titolo di ritenuta d'acconto introitate sono state o saranno riversate agli enti competenti nei termini di legge o contrattuali.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza, omettendo le voci che non hanno rilevato uscite:

Uscite per gli organi dell'Ente

Ammontano ad € 22.635,22 e si riferiscono ai rimborsi spese dei componenti del consiglio direttivo, delle commissioni di albo e del collegio dei revisori dei conti, in quanto non sono previsti compensi, gettoni o indennità, fatta eccezione per il Presidente del Collegio dei Revisori, unico componente non iscritto all'Ordine degli infermieri, bensì al registro dei revisori legali. Sono inoltre

comprese le spese per l'assicurazione degli Organi, nonché il contributo alla partecipazione degli iscritti al Congresso FNOPI.

Oneri per il personale in Servizio

Ammontano ad € 56.071,48; si riferiscono ad 1 unità di lavoro dipendente dell'Area dei Funzionari oltre agli oneri previdenziali e assistenziali ed all'Irap.

Uscite per l'acquisto di beni e servizi

Ammontano a complessivi € 19.847,28 e includono le spese relative ai servizi già commentati nella Relazione di Gestione.

Uscite per funzionamento Uffici

Ammontano a complessivi € 18.474,97 e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede dell'Ordine. Con il trasferimento della sede legale dell'ente e la chiusura della sede operativa avvenuti nel 2024, le spese sono principalmente correlate alla digitalizzazione ed alla dematerializzazione.

Attività dell'Ordine

Per complessivi € 8.950,93 includono l'aggiornamento, i servizi agli iscritti e le attività istituzionali, nonché l'iscrizione al CUP.

Contributi a Federazione

Ammontano a € 32.878,00 e sono dovuti nella misura di € 17,00 per iscritto.

Oneri Finanziari e bancari

Sono pari ad € 8.288,87 e riguardano le commissioni bancarie e le spese per la riscossione delle quote.

Oneri Tributari

Ammontano complessivamente ad € 57,56 e si riferiscono a tributi minori dovuti per legge.

Coordinamento Opi Veneto

Le spese ammontano ad € 1.355,34 e sono relative ai rimborsi spese per la partecipazione alle riunioni di coordinamento.

Trattamento di fine rapporto

L'accantonamento dell'anno 2025 ammonta ad € 2.630,08.

Accantonamento fondo per rischi ed oneri

Il fondo spese impreviste è stato utilizzato con il metodo della variazione di bilancio, la quale variazione, in deroga ai principi generali e nel rispetto della legge, non richiede approvazione da parte dell'assemblea.

Le variazioni di bilancio per utilizzo del fondo spese impreviste, pari ad € 990,29, hanno riguardato:

Fondo incentivazione	€	575,49
Acquisto mobili e attrezzature	€	414,80
TOTALE	€	990,29

Il limitato ricorso al fondo spese impreviste attesta il sostanziale rispetto degli stanziamenti di bilancio.

Acquisizione di beni di uso durevole

Ammontano ad € 414,80 e si riferiscono all'acquisto di mobili.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi, costituiti principalmente dalle quote dovute dagli iscritti, ammontano ad € 5.931,39 al termine dell'esercizio, in riduzione rispetto al 2024,

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontano ad € 42.949,63 e sono costituiti, oltre che dal TFR, esclusivamente da debiti non scaduti, che sono stati o saranno saldati all'inizio del 2026.

C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale

ATTIVO

Immobilizzazioni materiali

Si riferiscono ai beni di proprietà dell'Ordine, mobili, arredi ed attrezzature, collocati nella sede e iscritte al costo storico di acquisto e ridotte dalle quote dell'ammortamento:

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2024	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2025
Immobilizzazioni Materiali	€ 6.762,57	€ 414,80	€ -	€ 7.177,37
Fondo	€ 3.864,59	€ 1.679,44	€ -	€ 5.544,03
Totale	€ 2.897,98	-€ 1.264,64	€ -	€ 1.633,34

Crediti

I crediti iscritti in bilancio ammontano ad € 5.931,39 e sono pertanto equivalenti a quanto risultante dal rendiconto finanziario. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2024	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2025
Crediti	€ 7.381,85	€ 204.311,83	€ 205.762,29	€ 5.931,39

Riclassificati per anno di formazione e per grado di esigibilità, risultano:

anno di formazione	importo	grado di esigibilità
2017	€ 151,38	buono
2021	€ 85,00	buono
2022	€ 255,00	buono
2023	€ 850,00	buono
2024	€ 425,00	buono
2025	€ 4.165,01	buono
Totale	€ 5.931,39	

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 221.637,88, così ripartite:

Conto di tesoreria	€ 216.008,53
Conto flussi PagoPa	€ 5.582,99
Cassa contanti	€ 46,36
Totale	€ 221.637,88

Ratei e risconti attivi

Si riferiscono agli impegni nell'anno 2025 di competenza economica dell'anno 2025.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2024	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2025
Ratei e risconti attivi	€ 6.589,11	€ 3.909,86	€ 6.589,11	€ 3.909,86

PASSIVO

Patrimonio netto

È costituito dal patrimonio netto al termine dell'esercizio 2024 aumentato dell'avanzo economico dell'esercizio 2025:

	saldo al 31.12.2024	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2025
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 201.719,10		€ 12.706,45	€ 189.012,65
IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	-€ 12.706,45	€ 1.150,19	-€ 12.706,45	€ 1.150,19
Totale	€ 189.012,65	€ 1.150,19	€ -	€ 190.162,84

Trattamento di fine rapporto

Ha registrato le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2024	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2025
Trattamento fine rapporto	€ 16.262,75	€ 2.630,08	€ 63,90	€ 18.828,93

Debiti

Ammontano ad € 24.120,70, importo equivalente a quanto risultante del rendiconto finanziario al netto del trattamento di fine rapporto.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2024	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2025
Debiti	€ 10.320,35	€ 195.947,28	€ 182.146,93	€ 24.120,70

Riclassificati per anno di formazione, risultano:

anno di formazione	importo
2024	€ 1.000,00
2025	€ 23.120,70
Totale	€ 24.120,70

D. Analisi delle voci del conto economico

Dal conto economico emerge un avanzo economico di € 1.150,19, determinato dalla differenza tra il valore della produzione, pari ad € 177.051,02, ed il costo della produzione, pari ad € 175.548,42, al netto delle partite finanziarie e delle partite straordinarie.

E. Altre notizie integrative

E. Altre notizie integrative

Di seguito le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e contabilità:

Art. 2427 comma 1, n.1 - Già fornite al punto A

Art. 2427 comma 1, n.2:

Prospetto delle immobilizzazioni:

	Mobili e arredi	Impianti	Macchine d'ufficio	Software	Altri beni
Valore di inizio esercizio					
Costo	€ -	€ -	€ 6.433,56	€ -	€ 329,01
Rivalutazioni	€ -	€ -			
Fondo ammortamento	€ -	€ -	€ 3.535,58	€ -	€ 329,01
Svalutazioni					
Valore di bilancio	€ -	€ -	€ 2.897,98	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio					
Incremento per acquisizioni	€ 414,80	€ -	€ -		
Decremento per alienazioni, dismissioni e rettifiche	€ -	€ -	€ -		
Decremento fondo ammortamento per alienazioni e rett.ch	€ -	€ -	€ -		
Ammortamenti dell'esercizio	€ 82,96		€ 1.596,48		
Rivalutazioni					
Totale variazioni	€ 331,84	€ -	-€ 1.596,48	€ -	€ -
Valore di fine esercizio					
Costo	€ 414,80	€ -	€ 6.433,56	€ -	€ 329,01
Rivalutazioni	€ -	€ -			
Fondo ammortamento	€ 82,96	€ -	€ 5.132,06	€ -	€ 329,01
Svalutazioni	€ -	€ -			
Valore di bilancio	€ 331,84	€ -	€ 1.301,50	€ -	€ -

Art. 2427 comma 1 n. 6: non esistono né crediti né debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Art. 2427 comma 1 n. 8: non esistono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale

Art. 2427 comma 1 n. 9: non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale e non esistono delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza riguardano esclusivamente il trattamento di fine rapporto nella misura indicata in bilancio; l'Ordine non possiede società né è controllata da società.

Art. 2427 comma 1 n. 13: Non ci sono elementi di ricavo di entità eccezionale né costi di entità o incidenza eccezionali

Art. 2427 comma 1 n. 15:

Prospetto dei dipendenti:

Area	numero
Area dei Funzionari	1
Area degli Assistenti	-
Area degli Operatori	-
Totale	1

Art. 2427 comma 1 n. 16: Non ci sono compensi degli amministratori ed il compenso del Presidente del Collegio dei Revisori è pari ad € 5.075,20. Non ci sono anticipazioni o crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci né impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Art. 2427 comma 1 n. 22bis: non ci sono operazioni realizzate con parti correlate.

Art. 2427 comma 1 n. 22ter: non ci sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Art. 2427 comma 1 n. 22quater: non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Art. 2427 comma 1 n. 22sexties: l'informazione non è pertinente alla natura dell'Ordine.

Alla data di chiusura esercizio si evidenzia un contezioso in essere presso la CCEPS per la radiazione di un iscritto. Non ci sono gli elementi che richiedano un accantonamento.

Le altre informazioni richieste dall'34 comma 5 del Regolamento sono state fornite negli altri punti della relazione.

Il Tesoriere
Dott.ssa Irene Gallon

ALLEGATO – SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Incassi	Residuo finale
Contributi Ordinari	2014	€ 14,74	€ -	€ 14,74	€ -
Contributi Ordinari	2015	€ 153,00	-€ 153,00	€ -	€ -
Contributi Ordinari	2017	€ 151,38	€ -	€ -	€ 151,38
Contributi Ordinari	2021	€ 170,00	-€ 85,00	€ -	€ 85,00
Contributi Ordinari	2022	€ 595,00	-€ 85,00	€ 255,00	€ 255,00
Contributi Ordinari	2023	€ 1.530,00	-€ 510,00	€ 170,00	€ 850,00
Contributi Ordinari	2024	€ 4.760,00		€ 4.335,00	€ 425,00
Altre partite di giro	2024	€ 7,73	-€ 7,73		€ -
TOTALE		€ 7.381,85	-€ 840,73	€ 4.774,74	€ 1.766,38

RESIDUI PASSIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Pagamenti	Residuo finale
Altre partite di giro	2020	€ 200,34	-€ 200,34		€ -
Aggiornamento - attività Federazione	2024	€ 662,76	€ -	€ 662,76	€ -
Presidente Collegio Revisori	2024	€ 5.075,20	€ -	€ 5.075,20	€ -
Servizi, digitalizzazione e Consulenze	2024	€ 862,00	€ -	€ 862,00	€ -
Servizi telefonia e dati	2024	€ 26,95	€ -	€ 26,95	€ -
Canoni di assistenza (Servizi)	2024	€ 146,40	€ -	€ 146,40	€ -
Aggiornamento e servizi agli iscritti	2024	€ 1.278,21	€ -	€ 1.278,21	€ -
Cup Belluno	2024	€ 1.000,00	€ -	€ -	€ 1.000,00
Quote annuali	2024	€ 612,00	€ -	€ 612,00	€ -
Spese e commissioni bancarie	2024	€ 51,00	€ -	€ 51,00	€ -
Spese riscossione tassa annuale	2024	€ 148,84	€ -	€ 148,84	€ -
Ritenute Erariali	2024	€ 13,47	€ -	€ 13,47	€ -
Altre partite di giro	2024	€ 220,00	€ -	€ 220,00	€ -
IVA Split Payment	2024	€ 23,18	€ -	€ 23,18	€ -
TOTALE		€ 10.320,35	-€ 200,34	€ 9.120,01	€ 1.000,00

allegato 1. Situazione amministrativa

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 198.726,81
Riscossioni	In c/ competenza	€ 200.146,82	
	In c/ residui	€ 4.774,74	€ 204.921,56
Pagamenti	In c/ competenza	€ 172.890,48	
	In c/ residui	€ 9.120,01	€ 182.010,49
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 221.637,88
Residui attivi	Esercizi precedenti	€ 1.766,38	
	Esercizio in corso	€ 4.165,01	€ 5.931,39
Residui passivi	Esercizi precedenti	€ 17.262,75	
	Esercizio in corso	€ 25.686,88	€ 42.949,63
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 184.619,64
Parte Vincolata			
Parte disponibile			€ 184.619,64

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

AL RENDICONTO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2025

La presente relazione è stata redatta nel rispetto del regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Consiglio Nazionale in data 8 giugno 2013 e recepito dall'Ordine delle Professioni Infermieristiche di Belluno con delibera nr. 23 del 23 maggio 2014. La responsabilità per la predisposizione del Conto Consuntivo e per la coerenza della relazione accompagnatoria, in conformità alle norme che ne disciplinano la redazione, compete al Consiglio dell'Ordine. È compito del Collegio dei Revisori rilasciare la propria Relazione e riferire all'Assemblea esprimendo un giudizio professionale basato sulla revisione contabile condotta sul Consuntivo.

PREMESSA

Il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'Ente.

Il Collegio è stato informato sulle operazioni di rilievo economico finanziario poste in essere dall'Ente dialogando con la consulente fiscale incaricata dall'Ordine all'intera gestione del comparto contabile e con i vertici del Consiglio.

Nel corso delle verifiche di cassa trimestrali è stato possibile:

- acquisire conoscenza e vigilare, per quanto di competenza, sull'adeguatezza della struttura organizzativa e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- valutare e vigilare sull'adeguatezza del sistema di controllo interno e di quello amministrativo – contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Il Collegio ha condotto la revisione relativa all'anno 2025 sulla base dei Principi di Revisione Contabile e, in conformità ai predetti, l'attività è stata pianificata e svolta coerentemente con la dimensione dell'Ente e con il suo assetto organizzativo, in modo da acquisire gli elementi necessari ad accertare se il bilancio consuntivo fosse viziato da errori significativi e se fosse attendibile nel suo complesso. A questo proposito sono stati effettuati controlli su capitoli e aspetti gestionali maggiormente significativi: all'esito di tali verifiche non sono emersi né omissioni né fatti censurabili tali da richiedere segnalazione o menzione nella presente relazione.

ESAME DEL CONTO CONSUNTIVO

Il Conto Consuntivo relativo all'esercizio 2025 è stato adottato nella riunione del Consiglio Direttivo tenutasi il 13 febbraio 2026. La documentazione è stata inviata al Collegio in data 14 febbraio 2026.

Il Collegio ha svolto la revisione contabile del Conto Consuntivo al 31/12/2025 sulla base dei seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario gestionale 2025 nelle due componenti di competenza e dei residui
- Conto Economico 2025
- Stato Patrimoniale 2025
- Relazione di gestione e nota integrativa
- Situazione Amministrativa
- Documentazione contabile di supporto e schemi di dettaglio

L'Organo di revisione ha pertanto verificato:

- la regolarità, nel complesso, delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese, in conformità a quanto previsto da disposizioni di legge e regolamenti;
- la corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto finanziario con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del rendiconto finanziario nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi ai tributi Irap, Iva, obblighi contributivi e dei sostituti di imposta.

Il Collegio ha inoltre verificato che i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con la documentazione bancaria dell'Ente e con le risultanze di cassa al 31/12/2025 consistenti nella disponibilità attiva presente sui conti corrente intestati all'Ente presso Banca Intesa San Paolo e Crédit Agricole, e all'esiguo saldo dell'economato.

Sono stati altresì verificati la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio riferite alle Uscite di competenza per sopravvedute improrogabili esigenze gestionali ed amministrative (Determina approvata dal Consiglio Direttivo come da verbale n.127 (5/2025) del 03/11/2025).

Dalle verifiche effettuate sulle voci afferenti alla gestione residui si è riscontrata una ricognizione nel complesso corretta, sia per i residui attivi che per i residui passivi. I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2025 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2024.

SCHEMI DI SINTESI

COMPOSIZIONE DEL FONDO CASSA AL 31/12/2025 + € 221.637,88

di cui:

Banca Intesa San Paolo	€ 216.008,53
Banca Crédit Agricole	€ 5.582,99
Cassa	€ 46,36

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Totale Accertamenti	+ € 204.311,83
Totale Impegni	- € 198.577,36
<i>Avanzo di competenza</i>	+ € 5.734,47

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione 2025 presenta un avanzo di euro 184.619,64 come da situazione amministrativa (art. 45 d.p.r. 97/2003) di seguito esplicata:

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	<u>€ + 198.726,81</u>
Riscossioni in c/competenza	€ + 200.146,82
Riscossioni in c/residui	<u>€ + 4.774,74</u> <u>€ + 204.921,56</u>
Pagamenti in c/competenza	€ + 172.890,48
Pagamenti in c/residui	<u>€ + 9.120,01</u> <u>€ - 182.010,49</u>
Fondo di cassa alla fine dell'esercizio	<u>€ + 221.637,88</u>
Residui attivi esercizi precedenti	€ + 1.766,38
Residui attivi dell'esercizio corrente	<u>€ + 4.165,01</u> <u>€ + 5.931,39</u>
Residui passivi esercizi precedenti	€ + 17.262,75
Residui passivi dell'esercizio corrente	<u>€ + 25.686,88</u> <u>€ - 42.949,63</u>
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2025	<u>€ + 184.619,64</u>

Per la disamina specifica dei singoli capitoli del Conto Consuntivo, il Collegio rimanda alla relazione del Tesoriere nella quale risulta altresì illustrato l'andamento della gestione nel suo complesso.

CONCLUSIONI

A conclusione delle verifiche eseguite, ai sensi dell'art. 36, c. 5 del Regolamento, tenuto conto di quanto esposto, si attesta la rispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime **PARERE FAVOREVOLE** per l'approvazione del bilancio consuntivo 2025 da parte dell'assemblea.

Belluno, 24 febbraio 2026

Il Collegio dei Revisori

Presidente del Collegio	dott. Claudio Piccin	_____
Revisore effettivo	dott. Paolo Fiabane	_____
Revisore effettivo	dott. Nicolas Oppio	_____
Revisore effettivo	dott.ssa Paola Talin	_____